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Abstrakt: Kolektivní jevy ve srážkách malých systémů byly rozsáhle studovány
několika experimenty za účelem zkoumání možné přítomnosti silně interagujícího
média podobného tomu, které vzniká při jádro-jaderných srážkách. Jednou z ne-
jvhodnějších technik měření jsou multi-částicové kumulanty s využitím metody po-
dudálostí pro potlačení non-flow kontaminace. Míra tohoto potlačení může záviset
na akceptanci detektoru a zvolené konfiguraci podudálostí. V této práci prezentu-
jeme výsledky naší studie těchto efektů na měření anizotropního toku s využitím
multi-částicových kumulantů a metody podudálostí v závislosti na multiplicitě pp
srážek generovaných v modelu PYTHIA. Navíc se zabýváme vlivem jetů, které
tvoří největší část non-flow, s využitím knihovny FastJet. Naše zjištění pomohou
v interpretaci experimentálních výsledků z různých experimentů and jejich vzájem-
nému srovnání, které je klíčové v současné debatě o původu kolektivity v malých
srážkových systémech.
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Abstract: Collective behaviour in collisions of small systems has been studied ex-
tensively by several experiments to address the possible existence of a strongly-
interacting medium similar to that created in heavy-ion collisions. One of the most
suitable measurement techniques are the multiparticle cumulants with the subevent
method to suppress non-flow contamination. The amount of non-flow suppression
may depend on the detector acceptance and the chosen subevent configuration. In
this work, we will present our studies of such effects on flow measurements using
multiparticle cumulants with the subevent method as a function of multiplicity in
pp collisions generated with the PYTHIA model. In addition, the influence of jets,
which are considered as the largest contributors to non-flow, will be investigated
using the FastJet library. Our findings will help in interpretation of experimental
results from different experiments and in their mutual comparison, which is crucial
in the current debate about the origins of collectivity in small collision systems.
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Introduction

The collective behaviour observed in relativistic collisions of nuclei is expected to be
linked to the presence of the Quark-Gluon Plasma (QGP), a state of matter in which
quarks and gluons are not bounded in hadrons. The concept of collective flow and
its origin are well described in heavy-ion collisions. Studies of collectivity also led to
the invention of a very efficient and precise method of flow computation called the
multiparticle cumulant method that uses azimuthal correlations between particles.

The turnaround happened in 2010, when the CMS collaboration observed signs
of collectivity in proton-proton collisions, where the QGP was not expected to be
created. Unlike the large systems that are relatively well explored, the origin of col-
lectivity in small systems was not clear. It has started a new era of the investigation
of small systems. The measurements of collective flow in small systems are heavily
contaminated by short-range non-global correlations called non-flow. The non-flow
background is mostly made up of correlations of decay products and correlations of
particles that are constituents of jets. The multiparticle cumulant method, which
reduces non-flow contamination by taking more particles into the correlation, has
been shown to be insufficient to suppress such a strong non-flow background. A lot
of effort has been put into finding a better way to suppress that background, leading
to the most advanced method yet called the subevent method, which can be used
together with the multiparticle cumulant method.

This work focuses on the investigation of the collective behaviour in collisions of
small systems and more specifically on the suppression effect of the subevent method
used along with the multiparticle cumulant method. Our aim is to investigate how
different acceptances of detectors affect flow measurements and how robust is the
subevent method to non-flow contamination. Finally, we are interested in the sup-
pression effect of the subevent method on non-flow originating from correlations of
particles in jets.

The first chapter is devoted to a brief introduction to relativistic hadron collisions,
chapter 2 describes the concept of the collective flow and presents some recent recent
results of flow collectivity measurements performed in heavy-ion collisions and small
collision systems, chapter 3 introduces the method of multiparticle cumulants and
the subevent method, chapter 4 is devoted to PYTHIA and FastJet tools, which are
used in this work, chapter 5 presents our results of the investigation of influence of
detector acceptance on a measurement and robustness of the subevent method and
the last chapter is devoted to the study of suppression effect of the subevent method
on jet related non-flow.

10

Chapter 1

Relativistic hadron collisions

Collisions of hadrons and nuclei at very high speed are being investigated for more
than 50 years and nowadays thanks to many steps done in acceleration technology,
enormous collision energies are achieved. These collisions are usually divided into
two categories - heavy-ion collisions and small systems.

Heavy ions are nuclei consisting of a large number of nucleons, e.g. Gold, Uranium
or Lead. In heavy-ion collisions are these nuclei accelerated almost to the speed
of light and collided in accelerators. Large density of nucleons consisting of quarks
and gluons and enormous amount of deposited kinetic energy leads to creation of
extremely dense and hot medium, which is called quark-gluon plasma (QGP). In
this state of matter, quarks and gluons are no longer bounded in hadrons and can
move freely until the moment of freeze-out is reached.

Collisions of small systems are another case. In these pp or p + A (A is an arbitrary
nucleus) collisions, the system size and particle density are significantly smaller.
Consequently, the evolution of these systems is faster, making it impossible to form
the QGP in these collisions.

First part of introductory chapter is dedicated to the explanation of basic concepts
of heavy-ion collisions such as evolution of the system, the creation of the QGP
and phase diagram of nuclear matter. Second part is focused on collisions of small
systems, especially on the development of motivation for the study of this type of
collisions and important differences from heavy-ion collisions.

1.1 Heavy-ion collisions

1.1.1 Evolution of collision

All nuclei are composed of quarks and gluons, which are the elementary particles of
the Standard Model. Gluons are mediators of the strong interaction carrying color
charge - new quantum number introduced in quantum chromodynamics (QCD),
which is a theory of the strong interaction. Very specific properties of the strong
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interaction, resulting from the dependence of the coupling constant on energy, are a
color confinement and an asymptotic freedom. Color confinement is the reason, why
free quarks are not observed under usual conditions. If we want to move two quarks
apart, we have to exert such a large force, and therefore deposit an energy that is
sufficient for creation of a new quark-antiquark pair. Asymptotic freedom describes
behavior in the opposite situation, when quarks are extremely close to each other.
Since the coupling of the strong interaction is weaker the closer particles are, the
enormous density of quarks can lead to the disengagement of quarks from hadrons
and the formation of the QGP.

Let us now briefly describe the evolution of heavy-ion collision. Two beams of ultra-
relativistic nuclei composed of a large number of nucleons are collided in a particle
accelerator. A critical density of particles in the interaction point leads to the de-
coupling of quarks and subsequently to the formation of the QGP. Afterwards this
medium begins to expand into the surrounding vacuum and consequently the tem-
perature of the medium starts to decrease. Upon reaching T ≈ 151 MeV [1] a phase
transition occurs, which means that quarks are engaged to hadrons. For a short pe-
riod hadrons can interact inelastically with each other until the chemical freeze-out
is reached. In the last period of the evolution hadrons interact elastically reaching
the kinetic freeze-out at T ≈ 100 MeV [2]. Finally, all particles leave the interaction
area and are detected in the detectors. The whole evolution is illustrated in the Fig.
1.1.

Figure 1.1: The evolution of heavy-ion collision [3].

1.1.2 Phase diagram of nuclear matter

The behavior of nuclear matter under different conditions is described in phase
diagram in Fig. 1.2 in more detail. These conditions can be characterized by a
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specific temperature and a baryo-chemical potential µB, which describes the balance
between matter and antimatter in the system. At low energies of collided particles,
almost all scattered particles can be identified with the initial ones, which means
that the collision is nearly elastic. The opposite case are collisions of particles at
high energies, where significant amount of particles is newly created in 1 to 1 ratio
of matter and antimatter. In summary, low-energy collisions lead to the dominance
of matter and therefore the value of baryo-chemical potential µB is high and high-
energy collisions lead to the balance between matter and antimatter and therefore
µB ≈ 0. For our purposes we can focus only on Hadron Gas area and Quark-Gluon
Plasma area of the diagram and the line between those areas, which illustrates the
phase transition. The phase transition line is divided into two parts by the critical
point, which is supposed to be located between µB = 200 MeV and µB = 500 MeV [4].
In high-energy collisions, where the value of µB is smaller than the value associated
with the critical point, the phase transition between parton-hadron region is rapid
cross-over. In collisions, where µB is higher than the value associated with the critical
point, the phase transition is of the first order.

The determination of exact position of the critical point is the subject of many
current researches, e.g. RHIC Beam Energy Scan [5].

Figure 1.2: Phase diagram of nuclear matter [6].
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1.2 Small collision systems

Collisions of protons and deuterons are being studied for many reasons including
understanding the nature of the strong force by studying the jet substructure [7] or
investigating the internal structure of nucleons [8]. But if we would like to focus only
on the existence of the QGP and hydrodynamic approach used for the description
of this state of matter, it is natural to expect big differences between heavy-ion
collisions and small systems.The reasons for this expectation are as follows. Collisions

[…]

ALICE η-acceptance using adequate magnitude of the injected signal (v2in

= 0.04),
but in the case of ATLAS detector a significant reversal of the trend, probably linked
to the wide η-acceptance of ATLAS, happens.

One of the largest contributors to non-flow contamination in small collision systems
is correlations from particles that are constituents of jets. In order to study the
suppression effect of the subevent method on these specific correlations, we have
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used FastJet library using anti-kt algorithm with R = 0.4 for jet reconstruction.

The measurement of the two-particle cumulant c2{2} using the ALICE acceptance
showed that, after the extraction of jet particles, the remaining non-flow can be
mostly suppressed by a simple division of the η-acceptance with ∆η = 0, which indi-
cates that these remaining non-flow correlations origins from collimated decay prod-
ucts. Since the compatibility of the c2{2} with zero is achieved in high-multiplicity
events, we can conclude that subtraction of jet particles together with the 2-subevent
method may lead to an almost complete removal of non-flow background even in this
measurement, which is heavily contaminated as we have seen. The measurement of
the c2{2} obtained with the 2-subevent method and using the ATLAS acceptance
leads to the similar conclusion, since the compatibility with zero is reached in a
larger number of high-multiplicity bins.

In the ALICE case, we have seen that the removal of jet particles together with the
3-subevent method leads to the compatibility of the 4-particle cumulant with zero in
intermediate and high-multiplicity bins. The same observation can be made in the
ATLAS measurement of the 4-particle cumulant. The difference is that in the AT-
LAS case we were able to achieve c2{4} ∼ 0 (i.e. completely suppress non-flow) even
without the removal of jet particles, but the ALICE measurements remained contam-
inated. Only the combination of removing jet related non-flow with the 3-subevent
method resulted in the 4-particle cumulant compatible with zero in intermediate
and high-multiplicity events in the ALICE measurement. This combination is useful
also in the ATLAS measurement, because it allows us to measure contamination-free
non-flow at lower multiplicities. Finally, we can conclude that the subtraction of jet
particles together with the 3-subevent method used in computation of the 4-particle
cumulant c2{4} can lead to a complete suppression of non-flow regardless of the
acceptance of the detector.

The aim of this thesis was to investigate how non-flow contamination affects exper-
imental results of ALICE and ATLAS experiments. It turned out that the ALICE
results could be contaminated by larger residual non-flow background than the AT-
LAS results. The (1-2-1) layout of the 3-subevent method currently used at ALICE
experiment may not be sufficient to suppress non-flow, especially in low-multiplicity
events. It may be linked to the differences in the measurements of SC3,2 at both
experiments. According to our observations, the most suitable way to measure flow
in small systems is to remove particles that are constituents of jets and use the
4-particle cumulant c2{4} computed using the 3-subevent method. A very large
number of collisions need to be recorded to achieve sufficient statistics, but it should
be possible in Run 3 at the LHC.
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Appendix A

Additional results

A.1 Comparison of ALICE and ATLAS accep-
tances

The measurement of the 2-particle cumulant c2{2} dependency on multiplicity for
ALICE and ATLAS acceptances at the centre-of-mass energy

√
s = 13 TeV in pp

collisions is in Fig. A.1. Different η-gaps in the 2-subevent method are used.

A.2 Study of different layouts of the 3-subevent
method

In Fig. A.4 dependence of the 4-particle cumulant c2{4} on multiplicity for ALICE
(left) and ATLAS (right) acceptances can be observed. Two different layouts of the
3-subevent method with ∆η = 0 and 0.2 are used.
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Figure A.1: The two-particle cumulant c2{2} dependency on multiplicity for ALICE
(left) and ATLAS (right) acceptances using 2-subevent method with different η-
gaps.
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Figure A.2: The four-particle cumulant c2{4} dependence on multiplicity of ALICE
(left) and ATLAS (right) acceptances using 3-subevent method with ∆η = 0, 0.2
and two different configurations (1-1-1) and (1-2-1) described in the text.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
multiplicity

0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

0.04

{2
}

2c

no subevent
=0η∆2sub
=0.2η∆2sub
=0.4η∆2sub

=0.6η∆2sub
=0.8η∆2sub
=1.0η∆2sub

PYTHIA 8 Default
=13 TeVspp

ALICE acceptance
= 0.1

2
injected v

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
multiplicity

0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

0.035

{2
}

2c no subevent
=0η∆2sub
=0.4η∆2sub

=0.8η∆2sub
=1.2η∆2sub
=1.6η∆2sub
=2.0η∆2sub

PYTHIA 8 Default
=13 TeVspp

ATLAS acceptance
= 0.1

2
injected v

Figure A.3: The two-particle cumulant c2{2} dependence on multiplicity with in-
jected flow signal v2in = 0.1 using ALICE (left) and ATLAS (right) acceptances
with the 2-subevent method with η-gaps of different sizes.

A.3 Study of multi-particle cumulant method with
the injected flow

In Fig. A.3 dependence of the two-particle cumulant c2{2} on multiplicity for ALICE
(left) and ATLAS (right) acceptances can be observed. The 2-subevent method is
used and the magnitude of injected flow is v2in = 0.1.

A.4 Study of different layouts of the 3-subevent
method with the injected flow

In Fig. A.4 dependence of the 4-particle cumulant c2{4} on multiplicity for ALICE
(left) and ATLAS (right) acceptances can be observed. Two different layouts of the
3-subevent method with ∆η = 0 are used and the magnitude of the injected flow
signal is v2in

= 0.1.
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Figure A.4: The 4-particle cumulant c2{4} dependence on multiplicity using ALICE
(left) and ATLAS acceptances with two different layouts of the 3-subevent method
with ∆η = 0 and injected flow signal v2in

= 0.1.
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