I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium kolektivních jevů pomocí azimutálních korelací nabitých částic v malých srážkových systémech
Jméno autora: Bc. Daniel Mihatsch
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyziky
Vedoucí práce: Ing. Katarína Křížková Gajdošová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KF FJFI / CERN

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Zadanie navážovalo na predchádzajúce práce študenta, s prídavnými bodmi za účelom detailnejšej analýzy simulovaných dát.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Klepněte sem a zadejte text.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce průměrná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Daniel bol schopný pracovať samostatne a odviezol dobrú prácu. Dodržiavanie termínov alebo pripravenosť na konzultáciách by sa ale dala vylepšiť. Dodanie výsledkov bývalo niekedy oneskorené oproti pôvodne dohodnutému termínu, alebo výsledkov bolo menej než by som očakávala.

Odborná úroveň průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Daniel bol schopný získať dobré znalosti relatívne rýchlo hlavne na začiatku štúdia, postupom času sa mi ale zdalo že to ďalej nepokračovalo. Do istej miery to je vidieť na diplomovej práci, kde Daniel sice veľmi pekne zhrnul aktuálne dianie v danej tematike, ale vzhľadom k dĺžke štúdia a k potenciálu ktorý Daniel mal, by to mohlo byť lepšie.

Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práca je napísaná v anglickom jazyku. Miestami je z formulácií zjavné, že Daniel používa cudzí jazyk, ale celkový dojem to nekadí, a verím že sa to časom zlepší.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Daniel bol schopný samostatne nájsť vhodné publikácie a študijné materiály okrem tých doporučených.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosiahnuté výsledky majú veľmi dobrú úroveň vzhľadom k tomu, že to je diplomová práca. Znovu si ale myslím že Daniel plne nevyužil jeho potenciál, inak by sme mali vynikajúcu prácu, ktorá by eventuálne mohla viesť k publikácii.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Danielovu diplomovú prácu hodnotím veľmi pozitívne. Počas našej spolupráce vyprodukoval mnoho rôznorodých výsledkov, ktoré bol schopný vyfiltrovať, a logicky a organizovane zhrnúť v práci. Túto skutočnosť vyzdvihujem hlavne preto, že študenti majú tendenciu ukázať v práci všetko, čo často vedie k tomu, že práca je len zoznam náhodných obrázkov. Toto nebol Danielov prípad. Na druhú stranu, ako už naznačujú moje hodnotenia vyššie, nebola som úplne spokojná s prístupom k práci. Mala som pocit, že si Daniel nedobre zvolil dĺžku času a frekvenciu s ktorou sa analýze venoval, čo viedlo k zbytočným predĺženiam, a k nevyužitiu Danielovho potenciálu, ale aj potenciálu výsledkov zadanej práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.5.2023

Podpis:

Katarína Krížková Gajdošová